**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Laymann, Paul

Dilingæ, 1666

Capitvlvm IX. Petitio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](#)

postolicæ contemptu, & aduersariæ partis dispendio, reuocauit. Sed ea reuocatione non obstante, Honorius III. sententiam tulit processus illos Iudicium, & quæ inde sequutæ fuerunt, irrita pronuntians; insuper Episcopum Colubriensem condemnans in expensis, quos Egitanensis fecit ex eo tempore, quo Procurator reuocationis literas accepit, & quas idem Episcopus faciet, quoad Colubriensis perse, vel per idoneum Procuratorem adueniet in negotio principali legitimè processurus.

SUMMARIUM.

1. *Citatuſ ad totam cauſam cefetur contumax ſi recedat v.g. Procuratorem reuocando, & alium non ſubmittendo; unde cauſa iam cognita & concluſa procedi poteſt ad ſententiā ipſo non citato.*
2. *Ab eo tempore, quo pars litigans incipit eſſe contumax, debet ea Aduersario condenmari in expensis, quas morando facere cogitur.*

NOTANDVM I. Quicquidatus est ad totam cauſam, maximè quam ipſem et ad Iudicem traxit seu aduocauit, cefetur contumax ſi recedat, v.g. Procuratorem reuocando, & alium non ſubmittendo. Quamobrem, ſi cauſa tum cognita & concluſa ſit, procedi poteſt ad ſententiā, etiam ipſo non citato, propter contumaciam eius. Ita Innoc. h̄c.

Si queras: Cur ergo Papa non etiam proceſſit in quaſtione principali, non obſtantē reuocatione Procuratoris? Respondeo: Quia lis ſuper principali quaſtione co-ram Papa nondum conteſtata erat, ideo vi generalis citationis procedi non poterat, parte abſente. Ita Innoc. & Abb. hſc n. 8.

NOTANDVM II. Si pars litigans incipiatur eſſe contumax, neque per ſe, neque per Procuratorem conparendō, ex eo tempore aduersario condenmari debet in expensis, quas morando facere cogitur. Ita Abb. h̄c. 10. arg. 1. ſi quis inficiatus, 13. iuncto Bar-

tol. ibid. n. 1. ff. depositi, & habet in e. c. cū dilecti, 6. de dolo & contumac.

CAPITVLVM IX.

Petitio.

PARAPHRASIS.

Episcopus Mutinensis ē diocesi diſceſlurus, duos Canonicos Vicarios ſeu Procuratores generales conſtituit. Sed cū in iudicio comparerent, exceptum contra ipſos fuit, quod in iuſtrumento procuratōrī Syndici, vel auctōres Episcopi non vocarentur. Respondit Honorius III. exceptionem hanc nullius momenti eſe, cū ſatis ex tenore iuſtrumenti appareat, quod Episcopi intentione fuerit liberam illis pro ſe in iudicio agendi, ac respondi dare potestatem.

SUMMARIUM.

1. Non eſt laborandum de verbis iuſtrumenti, aut cuiusque diſpoſitionis, ſi de menu ſeu intentione Auctōris conſtituit, niſi certa verborum ſolemnitas ad aliquem actum requiratur tanquam forma ſubſtitutiu-

CVR isti Canonicci, conſtituti ut procuratores Episcopi, à iudicio repelliri poſſe vidarentur, hec erat. Nam Procuratoreſſe, qui negotijs aliena domini mandato adminiſtrat, l. 1. ff. de Procurator. Atqui Episcopus non dominus eſt bonorum Eccleſiæ, ſed Adminiſtrator, & Curator, c. 2. de donat. Ergo Procuratorem pro cauſis Eccleſiæ ſue iuſtituere non poſteſt, ſed Syndicū ſeu Auctōrem, iuxta l. 1. ff. Quod cuiusque Vniuerſitatis, &c. Conſirmatur ex eo, quod nequator aut curator ante litis cōteſtationem procuratorem in iudicio conſtituere poſſit, in nequatores, 11. C. de Procuratōrib. Neque Procurator aliun Procuratorem ante litis confeſtationem dare, c. 1. §. licet, eod. tit. in 6. Responderi debet; Tametsi Procurator, ſi ſtricte & propriè loquendū ſit, ita acci- piatur;

piatur, sicuti IC. definiuit; tamē, quia Re-
fiores Ecclesiarum & ciuitatum loco domi-
norū habeātur, ideo nihil obstat, quin eō
rum Syndici & actores Procuratores appelle-
rentur. Profectō; cū ex verbis instrumenti
conſet, quod Episcopus Canonicis genera-
lem, & quidem liberam in iudicio agendi ac
respondendi potestatem dare voluerit, nihil
interēt, utrūm eos Procuratores, an Syndico-
cos appellari. Vide quae dixi lib. 3. tr. 4. c.
26.n.1.3.

Ad confirmationem diei debet, cūm In-
noc. hic, n. 2. Abb. s. sed opponitur contra
predicta; Zabar. in Clem. 3. de Procurator.
Quod maior sit potestas ac liberior admini-
stratio Episcopi, alteriusque Prælati, quām sit
potestas aut administratio tutoris, curato-
ris, procuratoris. Imò generalem regulam
tradit Abb. Quod quilibet beneficiatus aut
Rector Ecclesiae, sicuti per se agere in iudi-
cio potest pro iuribus Ecclesiae suæ, absque
Superioris requisito consensu, ita & pro-
curatorem constituerē.

NO T A N D V M . Non est laborandum
de verbis instrumenti, aut cuiusque dispo-
ſitionis, si de mente, seu intentione auctoris
conſet. Consentit c. humanæ; cauſa 22. q. 5.
Ratio est, quæ ibidem indicatur: Cūm enim
verba instituta sint ad intentionem mentis
declarandam, ideo illi accommodari debent,
& non intentio verbis. Excipe: Nisi certa
verborum solemnitas ad aliquem actum re-
quiratur, tanquam forma ſubſtantialis, tum
eā non adhibita, etiā conſet de loquentis in-
tentione, irritus est actus, arg. c. vn. de po-
tenti. Prælat. in 6.

CAPITVLVM X.

Accedens.

PARAPHRASIS.

Nobilis mulier de Massi filio suo (cuius tu-
trix fuit, vt Innot. hic commentatur) de-
ſponsauerat Vbaldi ciuiſ Pisani filiam;
poſtea cū mulier à promiſſione nomi-
ne filij factam recedere vellet, ſub pote-

ſate ciuiſ Pisani detenta fuit. Hac re-
cognita, rescriptit Gregor. IX. ad Vbaldum,
mulierem illam curet ſecurè deduci ad ca-
ſtrum ſuum, vt ibi libera existens Procu-
ratorem ad Sedem Apostolicam mittere
poſit. Et ipſe quoque Vbaldus Procu-
ratorem idoneum ſuper cauſa illa ſponsalia-
rum ad eandem ſedem mitrat, data ei ple-
na potestate ad agendum, & responden-
dum.

S U M M A R I U M .

1. Parentes & tutores loco liberorum, aut
pupillorum more antiquo ſponsalia con-
trahunt, adolescentē tamen & puella li-
berè conſentientibus.
2. Paclurus, aut quemcunque actum cum al-
tero instituturus non debet ab eo detine-
ri violenter: aliaſ acta reſcindi poſſunt
intentata actione. Quod metus cauſa.
3. Procurator conſtitutus ad agendum, cen-
ſetur etiam conſtitutus ad responden-
dum, ſi à reo conueniat.

NO T A N D V M I . Parentes, & tutores
loco liberorum, aut pupillorum, quos
in potestate, & ſub cura ſua habebant, ſecun-
dum antiquum morem ſponsalia contrahē-
bant, vti videre eft apud Sanch. lib. 1. de ma-
trim. disp. 1. Requiritur tamen, vt adoleſ-
cens, & puella, pro quibus ſponsio fit, liberè
conſentiant, ſicuti dixi lib. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n.
13. & tradit Gl. hic, ver. respondendum.

NO T A N D V M II . Paclurus, aut quem-
cunque actum cum altero instituturus non
debet ab eo detineri violenter: alioquin quod
actum ſuit, reſcindi poſterit, intentata actione.
Quod metus cauſa, iuxta l. Quin in car-
cerem, 22. ff. Quod metus cauſa, Vbi Barto-
lus communiter receptus tradit, quod iniu-
ſtè detentus in carcere, vel ſub custodibus,
ſic cum detentore contrahat, aut in eius com-
modum teſtamentum faciat, per actionem,
ſeu exceptionem quod metus cauſa, ſe deſen-
dere poſſit, quod minùs acta valeant.

NO T A N D V M III . Procurator, qui con-
ſtitutus ad agendum, cenſetur etiam conſtitutus
ad respondendum, ſi à Reo reconue-
niatur